Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

ÇtP•
14'‘)‘4‘03

GP'14'sP,tp.,‘-‘‘)°' `•43

INDICAÇÃO N° 17/2023

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal de Planura, destacando a necessidade de "construção de galerias
pluviais na Rua Monte Alegre; descendo para o Campo Municipal Anilo José da Silva até o
Rio Grande, entre o Antigo U.P.C. e a colônia de pescadores".

JUSTIFICATIVA

A referida indicação se faz necessária, tendo em vista que no referido local há um
grande escoamento de água, principalmente em épocas de chuva, ocasionando no local
diversos problemas, dificultando assim o acesso ao Rio Grande e à Colônia de Pescadores.

Sabedor que no local será executada uma obra de pavimentação asfáltica, antecipo-
me a esse planejamento para que, antes de executada tal obra, seja executada a referida
indicação: "construção de galerias pluviais na Rua Monte Alegre" para não ocorrer problemas
futuros após a referida obra, visto que, ao ser executada a obra de pavimentação, o
escoamento de água será via sarjetas, desaguando toda a água às margens do Rio Grande,
ocasionando no local erosões e crateras. dificultando assim o acesso ao rio. Por esse motivo, e
para que não haja a necessidade desta indicação após a pavimentação (ocasionando perdas/
demolição do que já havia sido executado), sugiro que seja atendida com urgência.

Assim, aguarda o vereador que o chefe do Executivo tome as providências
necessárias e, na medida do possível, atenda a presente indicação.

Plenário. 14 de abril de 2023.

arlos Alberto aiva
Vereador